
40

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 05 de Dezembro de 2023.

ERRATA
LICITAÇÃO CESAN N° 034/2023

PROTOCOLO Nº 2023.010976
A Companhia Espírito Santense de Saneamento - 
CESAN, torna público que relativamente ao AVISO 
DE LICITAÇÃO CESAN Nº 034/2023, publicado 
em 04/12/2023, neste Diário Oficial, informa:
Onde se lê:
Abertura: dia 08/02/2023 às 09:00 horas.
Ínicio da Sessão de Disputa: dia 08/02/2023 às 
09:30 horas.
Leia-se:
Abertura: dia 08/02/2024 às 09:00 horas.
Início da Sessão de Disputa: dia 08/02/2024 às 
09:30 horas.

ID CIDADES 2023.500E1600006.01.0152
Serra, 05 de dezembro de 2023.
ROBÉRIO LAMAS DA SILVA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Protocolo 1217275

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e 
Educação Profissional - SECTI -

Fundação de Amparo àPesquisa e Inovação do Espírito 
Santo  - FAPES -

Resumo do Termo de Outorga n.º 1083/2023, 
contratado por meio da  DI 012/2023 - StartupES. 
Beneficiária: Nara Falqueto Caliman. Processo: 
2023-T3C30. Valor: R$ 1.135.380,00 (um milhão, 
cento e trinta e cinco mil, trezentos e oitenta reais). 
Vigência: 48 (quarenta e oito) meses, a partir do 
dia 1 de dezembro de 2023. Fonte: FUNCITEC. 
Assinatura: 04.12.2023.

Denio Rebello Arantes
Diretor-presidente - FAPES

Protocolo 1217084

Resumo do 3.º Termo Aditivo ao Termo de Outorga nº 
004/2021, contratado por meio Resolução FAPES Nº 
230/2018 - Apoio à Implantação e Aperfeiçoamento 
de Instrumentos de Incentivo ao Uso Racional da 
Água na Agricultura e à Autogestão Comunitária 
de Recursos Hídricos por Microbacia. Contratante: 
FAPES. Outorgada: Silvia Batista Soares. Objeto: 
I. prorrogação do prazo de vigência e execução do 
projeto até o dia 31.03.2024; II. aporte financeiro 
no valor de R$ 208.425,95 (duzentos e oito mil, 
quatrocentos e vinte e cinco reais e noventa   e
cinco centavos). Processo: 2021-L7ZZW. Assinado 
em 04.12.2023.

Denio Rebello Arantes
Diretor-presidente - FAPES

Protocolo 1217097

Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH

Instituto de Atendimento Sócio-Educativo do Espírito  
Santo  - IASES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 0433 DE 28 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO ESPÍRITO 
SANTO - IASES, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 5, inciso VII do Decreto nº 3953-R, de 
10/03/2016;

R E S O L V E:
NOMEAR nos termos no Art. 12, inciso II, da Lei 
Complementar nº 46/94, a servidora MARCELA 
CARVALHO VASCONCELOS, para o cargo em 
comissão de GERENTE - IASES - GERAD, do Instituto 
de Atendimento Socioeducativo do Espírito Santo, a 
contar da data de publicação.
Vitória/ES, 28 de novembro de 2023.
FABIO MODESTO DE AMORIM FILHO
Diretor Presidente do IASES

Protocolo 1217814

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 0432 DE 28 DE 
NOVEMBRO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO ESPÍRITO 
SANTO - IASES, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 5, inciso VII do Decreto nº 3953-R, de 
10/03/2016;
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o artigo 61, alínea “a”, da 
Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994, a 
servidora MARCELA CARVALHO VASCONCELOS, 
do cargo em comissão de Coordenadora da UECI, do 
Instituto de Atendimento Socioeducativo do Espírito 
Santo, a contar da data de publicação.
Vitória/ES, 28 de novembro de 2023.
FABIO MODESTO DE AMORIM FILHO
Diretor Presidente do IASES

Protocolo 1217815

RESUMO DE ORDEM DE FORNECIMENTO 
Nº105/2023
Ref. ARP 085/2023 (SEJUS)
Pregão Nº 076/2023.
Processo financeiro nº 2023-31DP0
Contratante: Instituto de Atendimento 
Socioeducativo do Espírito Santo-IASES.
Fornecedor:
JEFERSON NUNES DA COSTA ME
CNPJ Nº 31.137.681/0001-68
Objeto: Aquisição de Papel Sulfite A4
Valor Total: R$ 41.400,00 (quarenta e um mil e 
quatrocentos reais).
Prazo de Entrega: 20 (vinte) dias úteis, contados 
a partir da assinatura da ordem de fornecimento.
Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho: 20.48.201.14.421.0014.2263
Elemento de Despesa:500
Fonte: 339030
Vitória/ES, 28 de novembro de 2023.
Wesley da Silva
Diretor Admin. e Financeiro/IASES

Protocolo 1217760

Secretaria de Estado de Turismo  - SETUR -

PORTARIA Nº 029-R, DE  04 DE DEZEMBRO DE 
2023.

Aprova a 14ª alteração de Quadro de Detalhamento 
de Despesa da Secretaria de Estado do Turismo.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO TURISMO, no uso 
da atribuição que lhe confere o art. 98, inciso II da 
Constituição Estadual, e tendo em vista o disposto 
no § 1º do art. 25 da Lei nº 11.677, de 26 de julho 
de 2022 e na Lei nº 11.767, de 27 de dezembro de 
2022;

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 4 de Dezembro de 2023 às 23:08:16 Código de Autenticação: 434f683c


